HP アドレス：http://www.kochinet.ed.jp/kgjimuken

メールアドレス：kgjimuken@kochinet.ed.jp

 蒸し暑い日が続いています。このたびの大雨で被害を受けられた皆さまには心よりお見舞い申し上げま

す。夏季休業も間近となりました。学期末で忙しい日々ですが、体調管理に気をつけて乗り切っていきま

しょう。今号は、先月行われた春季研修会報告、四国大会、全国大会のご案内、調査研究部の紹介といっ

た内容でお届けします。

平平成成 3300 年年度度  支支部部長長のの紹紹介介

支部名 支部長名 所属校

安芸

下村さんには、安芸支部の取りまとめ担当者として 1 年間お世話になります。どうぞよろしくお願いし

ます。

平成30年６月８日（金） 於：高知会館

第第第第 54 回定期総会回定期総会回定期総会回定期総会(出席者 182 名(議事運営委員４名を除く)、委任状 31 名)

高知県公立学校事務研究会会則第７条２項により総会は成立し、第１号議案、第２号議案ともに賛成多

数で可決されました。

◆会費納入のお礼とお願い◆

春季研修会での会費納入にご協力いただきありがとうございました。春季・冬季の研修会を

はじめとする県事研の活動は、皆さんの会費で運営されています。会費納入がまだの方は、

１月の冬季研修会でも会費を集金しますのでよろしくお願いいたします。会費は6,500円です。

銀行振込をご希望の方は、下記口座にお振込みください。

※申し訳ありませんが、振込手数料は各自でご負担ください。

第２号  2018.７.17

高知県公立学校事務研究会

◆参加者数◆    （計 201 名）

安芸支部：15 名  香長支部：36 名  高知支部：46 名

高吾支部：56 名  幡多支部：33 名  県教委・臨時的任用職員：15 名

【期【期【期【期            日】日】日】日】    平成平成平成平成 30303030 年８月年８月年８月年８月 22222222 日（水）～８月日（水）～８月日（水）～８月日（水）～８月 23232323 日（木）日（木）日（木）日（木）

【大会テーマ】【大会テーマ】【大会テーマ】【大会テーマ】    新しい時代の教育に寄りそう学校事務新しい時代の教育に寄りそう学校事務新しい時代の教育に寄りそう学校事務新しい時代の教育に寄りそう学校事務

                                ―学び、伸び、活かす―学び、伸び、活かす―学び、伸び、活かす―学び、伸び、活かす    チームで描こうチームで描こうチームで描こうチームで描こう    夢のかたち―夢のかたち―夢のかたち―夢のかたち―

【会【会【会【会            場】場】場】場】    あわぎんホールあわぎんホールあわぎんホールあわぎんホール

【日【日【日【日            程】程】程】程】

【 内 容 】

全体会全体会全体会全体会

    ・文部科学省行政説明・文部科学省行政説明・文部科学省行政説明・文部科学省行政説明

    ・分科会報告・分科会報告・分科会報告・分科会報告

    ・四事研研究部活動報告・四事研研究部活動報告・四事研研究部活動報告・四事研研究部活動報告

    ・記念講演・記念講演・記念講演・記念講演

            講師講師講師講師    脚本家・小説家脚本家・小説家脚本家・小説家脚本家・小説家                            氏氏氏氏

            演題演題演題演題    「生き方が仕事になる」「生き方が仕事になる」「生き方が仕事になる」「生き方が仕事になる」

                            ～肩書・役割の枠を超えていく～～肩書・役割の枠を超えていく～～肩書・役割の枠を超えていく～～肩書・役割の枠を超えていく～

分科会分科会分科会分科会

    ・第１分科会（高知県担当）・第１分科会（高知県担当）・第１分科会（高知県担当）・第１分科会（高知県担当）

            学校事務で繋ぐ学校事務で繋ぐ学校事務で繋ぐ学校事務で繋ぐ

            新たな役割～実現に向けて～学校事務職員の船出新たな役割～実現に向けて～学校事務職員の船出新たな役割～実現に向けて～学校事務職員の船出新たな役割～実現に向けて～学校事務職員の船出

    ・第２分科会（香川県担当）・第２分科会（香川県担当）・第２分科会（香川県担当）・第２分科会（香川県担当）

            働き方改革！新しい時代を生きる子どもたちのために働き方改革！新しい時代を生きる子どもたちのために働き方改革！新しい時代を生きる子どもたちのために働き方改革！新しい時代を生きる子どもたちのために

            －教頭会との連携による業務改善を考える－－教頭会との連携による業務改善を考える－－教頭会との連携による業務改善を考える－－教頭会との連携による業務改善を考える－

    ・第３分科会（愛媛県担当）・第３分科会（愛媛県担当）・第３分科会（愛媛県担当）・第３分科会（愛媛県担当）

            出会い、感動、夢への挑戦！出会い、感動、夢への挑戦！出会い、感動、夢への挑戦！出会い、感動、夢への挑戦！

            －チーム今治の実現に向けた業務改善を考える－－チーム今治の実現に向けた業務改善を考える－－チーム今治の実現に向けた業務改善を考える－－チーム今治の実現に向けた業務改善を考える－

    ・第４分科会（徳島県担当）・第４分科会（徳島県担当）・第４分科会（徳島県担当）・第４分科会（徳島県担当）

            柔らかな心で未来にチャレンジ！柔らかな心で未来にチャレンジ！柔らかな心で未来にチャレンジ！柔らかな心で未来にチャレンジ！

            －学びのエンジンにつながる○○－－学びのエンジンにつながる○○－－学びのエンジンにつながる○○－－学びのエンジンにつながる○○－

    ・第５分科会（徳島県担当）・第５分科会（徳島県担当）・第５分科会（徳島県担当）・第５分科会（徳島県担当）

            事務グループの機能強化により、業務改善を行い、次世代型学校事務を創造する事務グループの機能強化により、業務改善を行い、次世代型学校事務を創造する事務グループの機能強化により、業務改善を行い、次世代型学校事務を創造する事務グループの機能強化により、業務改善を行い、次世代型学校事務を創造する

            －統括事務室長の役割と「チーム学校」の推進－－統括事務室長の役割と「チーム学校」の推進－－統括事務室長の役割と「チーム学校」の推進－－統括事務室長の役割と「チーム学校」の推進－

第 22 回四国地区公立小中学校事務研究会（徳島大会）のご案内

すでに受付期間終了となってい

ますので、今後は大会当日受付の

みとなります。

高知県の県大会も兼ねています

ので、ぜひご参加ください。

大会テーマ大会テーマ大会テーマ大会テーマ    「学校組織開発とマネジメント力の向上」「学校組織開発とマネジメント力の向上」「学校組織開発とマネジメント力の向上」「学校組織開発とマネジメント力の向上」

                            ～～～～    一人の力を組織の力へ一人の力を組織の力へ一人の力を組織の力へ一人の力を組織の力へ    すべては子どもたちのためにすべては子どもたちのためにすべては子どもたちのためにすべては子どもたちのために    ～～～～

期期期期             日日日日        平成平成平成平成30303030年８月１日（水）～３日（金）年８月１日（水）～３日（金）年８月１日（水）～３日（金）年８月１日（水）～３日（金）

そ のそ のそ のそ の 他他他他            すでに受付期間終了となっていますので、今後は大会当日受付のみとなります。すでに受付期間終了となっていますので、今後は大会当日受付のみとなります。すでに受付期間終了となっていますので、今後は大会当日受付のみとなります。すでに受付期間終了となっていますので、今後は大会当日受付のみとなります。

↓↓ 全国大会の詳細は下記 HP でもご覧いただけます↓↓

50周年記念 全国公立小中学校事務研究大会(千葉大会) ホームページ

http://50th.chijiken.net/index.html

梅雨も明け、とうとう夏がやってきましたね。今年度から総務部に加入しました、採用２年目の山下と

申します。４月の異動で校種が変わり、初めてのことばかりでドタバタの毎日ですが、周りの方々に助け

られ、何とか今日までを過ごしています。止まり筍（筍の時期に成長が止まり枯れてしまうこと）になら

ぬよう、筍のようにひと雨ごとに成長できるように日々精進していきたいと思います。

もうすぐ夏休み、まだまだ忙しい日々が続きます。体調に注意して、元気に夏を乗り切りましょう！

総務部 高知市立南海中学校 山下

県事研のＰＲ 今回は                 です

“笑顔で元気にさわやかに、若々しく”をモットーに（笑）本年度は部長・副部長を含め総勢

８名で活動をスタートしました。調査研究部は高知県の学校事務の現状をもとに、これからの

研究の方向性を一生懸命考えています。研修会の時には、受付を担当しています！部会は、和

気あいあいと楽しく前向きに行っています♪新入部員さんを切実に（底引き網で集めたいほ

ど）大募集していますので、興味のある方、興味はないけど調査研究部員と目があってしまっ

た方、ぜひ気軽にいらしてください。年代問わずお待ちしています！

 ～連絡先はこちらです～

（中村西中学校 ０８８０－３７－２２８８ 西、またはお近くの調査研究部員まで）

調査研究部